
 

ORDINANZA N. 76 

 

Ordinanza ai sensi dell’art. 50, comma 5, D. Lgs. 267/2000 - Misure urgenti di contenimento del 

contagio e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19- parziale apertura dei mercati 

settimanali. 
 

IL SINDACO 
Visti: 

il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 

da COVID-19»; 

i seguenti Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri: 

• 1° marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

• 4 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

• 8 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020, il quale tra le altre misure prevede : "di 

evitare ogni spostamento delle persone fisiche in entrata e in uscita da territori di cui al presente 

articolo, nonché all'interno dei medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da 

comprovate esigenze lavorative o situazioni di necessità, ovvero spostamenti per motivi di salute"; 

• 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09 marzo 2020, 

che, in particolare, all'art. 1, c. 2 prevede che "Sull'intero territorio nazionale è vietata ogni forma di 

assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico."; 

• 10 aprile 2020 recante misure urgente di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale, i 

cui effetti sono efficaci fino al 3 maggio 2020; 

• l'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 43 del 13 aprile 2020, in particolare il 

punto 11 con il quale viene condizionata l'apertura dei mercati settimanali ad un accesso scaglionato 

degli utenti, al fine di evitare assembramenti, mediante l'utilizzo di transenne e presenza della Polizia 

Locale, limitandone l'accesso ad un singolo componente per nucleo familiare, salvo comprovati motivi 

che richiedano l'accompagnamento; 

• il D.P.C.M. / /  Ulte io i disposizio i attuative del decreto legge 23/02/2020, n. 6, 

recante  



isu e u ge ti i  ate ia di o te i e to e gestio e dell’e e ge za epide iologi a da Covid-19, 

appli a ili sull’i te o te ito io azio ale  pu li ato sulla G.U. .  del / / . 
 

Considerata la ota della egio e Pie o te p ot.  del / /  a fi a dell’ assesso e  Vitto ia Poggio 
o  la uale si p e isa he ie t a o ell’ i te a filie a ag i ola a he la o e ializzazio e  dei p odotti 

agricoli quali i semi, le piante e i fiori. 

 

Considerato che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 

Considerato che gli ultimi dati sulla diffusione del virus, pur evidenziando un rallentamento a livello nazionale, 

non sono in miglioramento a livello locale, dove anzi sono aumentati i casi di persone positive al virus; 

 

Tenuto conto che tra le raccomandazioni contenute nel decreto 43/2020, del Presidente della Regione 

Piemonte è previsto anche l'uso di mascherine da parte dei clienti che accedano alle attività commerciali 

all'aperto (mercati); 

 

Valutata l’oppo tu ità di p o ede e ad u a g aduale ape tu a dei e ati, ite e do utile o  effettua e la 
riassegnazione agli operatori precari dei posteggi eventualmente non occupati dai relativi titolari, valutata la 

necessità di evitare il più possibile un elevato afflusso di persone in questa prima fase di avvio, relativamente ai 

mercati del martedì e del sabato. Relativamente ai mercati rionali del mercoledì e del venerdì, invece,  è 

consentita la partecipazione ai titolari di posteggio fisso- commercio su area pubblica- settore alimentare 

(compresi piante , semi e fiori), per quanto attiene ai produttori agricoli è consentita la partecipazione ai titolari 

di posizioni cosap  già maturate; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di adottare, col presente provvedimento, delle misure coerenti con quanto 

sta ilito dal p ovvedi e to egio ale, p e isa do he i  asse za dell’adozio e di tutte le des itte isure, 

l’attività e atale o  pot à esse e effettuata; 
 

Rilevato di poter adottare dette disposizioni per i seguenti mercati: 

- mercato rionale del martedì – rione Breo 

- mercato rionale del mercoledì – rione Altipiano 

- mercato rionale del venerdì – rione Piazza 

- mercato cittadino del sabato 

 

Ritenuto quindi, per i motivi sopra citati, adottare le seguenti misure al fine di consentire lo svolgimento dei 

mercati: 

1. pe i et azio e dell’a ea e atale edia te t a se e e ast o ia o e osso, i dividuazio e di 
varchi di accesso e uscita separati; 

2. collocazione dei banchi di vendita intervallati da almeno un posteggio libero (secondo comunque le 

disposizioni che verranno impartite dagli operatori di Polizia Locale); 

3. i lie ti dov a o o ligato ia e te esse e se viti dal ve dito e. L’a ea a tista te i singoli posteggi 

dovrà essere delimitata con elementi (paletti, catenelle e/o altro) garantendo comunque la distanza di 

un metro tra cliente e banco di vendita; 

4. i clienti, in attesa di essere serviti, dovranno mantenere la distanza interpersonale di almeno un metro; 

5. l’a esso al e ato sa à o se tito ad u a sola pe so a pe  u leo fa ilia e, salvo i asi i  ui sia 
e essa io l’a o pag a e to; 



6. il o ti ge ta e to degli a essi all’a ea e atale ve à o se tito ella isu a assi a di .  
persone per banco di vendita; la regolamentazione degli accessi avverrà ad opera dei volontari civici e 

di p otezio e ivile, a he edia te l’utilizzo di appli ativi i fo ati i; 
7. gli utenti dovranno utilizzare le mascherine facciali di protezione delle vie respiratorie, mascherine di 

comunità, ovvero mascherine monouso o mascherine lavabili, anche auto- prodotte, in materiali 

multistrato idonei a fornire una adeguata barriera e, al contempo, che garantiscano confort e 

respirabilità, forma e aderenza adeguate che permettano di coprire dal mento al di sopra del naso; 

8. gli operatori commerciali dovranno collaborare attivamente al rispetto del mantenimento delle 

distanze interpersonali e delle misure sopra descritte;  

 

Rilevato che si e de e essa io p o ede e all’u ifi azio e degli o a i di ese izio delle attività e atali, si 
sta ilis e he l’o a io di ve dita sa à o se tito dalle o e ,  alle o e , ; 
 

Visti l’attuale Regola e to del o e io su a ee pu li he ed il vige te Regolamento disciplinare del 

mercato agroalimentare di piazza Ellero del Comune di Mondovì; 

 

Visto l'art. 50 comma 5 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e s.m.i., secondo il quale "In particolare, in caso di 

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti 

sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale. (...)."; 

 

Vista l’ o di a za .   del / /  e essa dal “i da o del Co u e di Mo dovì i  e ito alla hiusu a 
temporanea dei mercati settimanali. 

 

Considerato he l’ u i azio e dei e ati è i  luoghi st ategi i del tessuto u a o, tali da ga a ti e alla 
popolazione  residente la possibilità di approvvigionamento alimentare e di prima necessità, col minore 

spostamento possibile rispetto alla propria residenza. 

 

ORDINA 

 

per le motivazioni, in premessa indicate, a decorrere da sabato 2 maggio 2020 la riapertura dell’attività di 

vendita, su area pubblica, di generali alimentari, di semi,  piante e  fiori , nei mercati di martedì, 

mercoledì, venerdì e sabato, alle o dizio i sop a des itte, o  l’ adozio e delle segue ti isu e: 
1. elativa pe i et azio e dell’a ea e atale ediante transenne e nastro bianco e rosso, individuazione 

di varchi di accesso e uscita separati; 

2. collocazione dei banchi di vendita intervallati da almeno un posteggio libero (secondo comunque le 

disposizioni che verranno impartite dagli operatori di Polizia Locale; 

3. i lie ti dov a o o ligato ia e te esse e se viti dal ve dito e. L’a ea a tista te i si goli posteggi 
dovrà essere delimitata con elementi (paletti, catenelle e/o altro) garantendo comunque la distanza di 

un metro tra cliente e banco di vendita; 

4. i clienti, in attesa di essere serviti, dovranno mantenere la distanza interpersonale di almeno un metro; 

5. l’a esso al e ato sa à o se tito ad u a sola pe so a pe  u leo fa ilia e, salvo i asi i  ui sia 
e essa io l’a o pag a e to; 

6. il o ti ge ta e to degli a essi all’a ea e atale ve à o se tito ella isu a assi a di .  
persone per banco di vendita; la regolamentazione degli accessi avverrà ad opera dei volontari civici e 

di p otezio e ivile, a he edia te l’utilizzo di applicativi informatici; 



7. gli utenti dovranno utilizzare le mascherine facciali di protezione delle vie respiratorie, mascherine di 

comunità, ovvero mascherine monouso o mascherine lavabili, anche auto- prodotte, in materiali 

multistrato idonei a fornire una adeguata barriera e, al contempo, che garantiscano confort e 

respirabilità, forma e aderenza adeguate che permettano di coprire dal mento al di sopra del naso; 

8. gli operatori commerciali dovranno collaborare attivamente al rispetto del mantenimento delle 

distanze interpersonali e delle misure sopra descritte;  

9. dov à esse e i pedito alle pe so e di sosta e all’ i te o dell’ a ea e atale  più del te po 
e essa io all’ acquisto; 

10. l’ asseg azio e  te po a ea di posteggio , i  aso di asse za di del titola e .d. spu ta  è sospesa 
relativamente ai mercati del martedì e del sabato. Relativamente ai mercati rionali del mercoledì e del 

venerdì, invece,  è consentita la partecipazione ai titolari di posteggio fisso- commercio su area 

pubblica- settore alimentare (compresi piante , semi e fiori), per quanto attiene ai produttori agricoli è 

consentita la partecipazione ai titolari di posizioni cosap già maturate; 

 

 

L’ attività di vendita in argomento potrà essere esercitata esclusivamente previa adozione delle misure sopra 

descritte. 

 

La presente ordinanza entra in vigore il 02/05/2020  ed avrà efficacia fino a nuova disposizione. 

 

DISPONE 

 

- agli Agenti e Ufficiali di Polizia Giudiziaria e a chi altri spetti, è affidato il compito di far osservare la presente 

ordinanza. 

- l'immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;  

- la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del comune di Mondovì; 

- la trasmissione per gli adempimenti di competenza: 

- Ufficio Suap – Sede; 

- Ufficio Tecnico – Sede; 

- Comando di Polizia Locale - Sede; 

- Comando Compagnia Carabinieri - Mondovì; 

- Comando Compagnia Guardia di Finanza - Mondovì; 

- Ditta Proteo – Mondovì; 

- Anva-Confersercenti; 

- Fiva- Confcommercio; 

- Confederazione Italiana Agricoltori (C.I.A.); 

- Confagricoltura; 

- Coldiretti; 

 

AVVERTE 

 

he, i  aso di i otte pe a za agli o lighi della p ese te o di a za, si p o ede à ai se si dell’a t.  , o a 
1, del D.L. 25/0 /  . , o  l’appli azio e ai t asg esso i della sa zio e a i ist ativa da € ,  a 
€ . ,   

 

http://www.cia.it/
http://www.confagricoltura.it/
http://www.coldiretti.it/


COMUNICA 

 

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di 

Torino entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio on line, oppure, in via alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni. 

 

 

 

Mondovì, lì 30/04/2020 
 

 

 

IL SINDACO 

ADRIANO PAOLO* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


